UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 5 năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 20 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, từ tuần thứ 20 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công

cụ hỗ trợ năm 2017; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng

vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tai nạn bom

mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 05/7/2017 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý vật liệu nổ công nghiệp;

Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử

dụng pháo; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về tổ chức

triển khai thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP nhằm nâng cao nhận thức, ý

thức trách nhiệm của Nhân dân để tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo1.

2. Tăng cường tuyên truyền giáo dục kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ, gia

đình, cộng đồng dân cư về tạo lập môi trường sống an toàn, phòng ngừa tai nạn,

thương tích trẻ em; phòng chống đuối nước trẻ em. Đẩy mạnh các nội dung truyền

thông cảnh báo trẻ em tránh xa các khu vực có nguy cơ gây đuối nước như: Hồ tích

nước tưới tiêu tại vườn, rẫy, đặc biệt là hồ tích nước tự tạo bằng bạt tại các vườn,

rẫy; ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, thác, hố công trình2.

3.  Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và truyền thông về giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Tập trung vào các nội dung: nâng cao

nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò của giáo dục nghề nghiệp, tầm quan trọng

1 Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 24/4/2024 của UBND tỉnh về việc Mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động

Nhân dân giao nộp và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ và pháo năm 2024
2 Công văn số 2478/UBND-KGVX ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh về việc  thực hiện kết luận của đồng chí Phó Bí

thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh.

2

của kỹ năng lao động và cơ hội có việc làm, thu nhập ổn định sau đào tạo nghề

nghiệp; lan tỏa các thông điệp của giáo dục nghề nghiệp: Đồng hành nâng tầm kỹ

năng lao động Việt Nam: giáo dục nghề nghiệp: Thực học, thực hành - Vững khởi

nghiệp, sáng tương lai; Tương lai tươi sáng cùng giáo dục nghề nghiệp; thông tin

về nội dung, chương trình đào tạo, kế hoạch tuyển sinh của Trường cao đẳng cộng

đồng tỉnh và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn3.

4. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống

thiên tai (15/5/-22/5) năm 2024 và 78 năm ngày truyền thống phòng, chống thiên

tai với chủ đề của Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2024: “Hành động

sớm – Chủ động trước thiên tai”.

Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc

gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Thư của Chủ tịch

nước; phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông, phóng sự, video về

công tác phòng, chống thiên tai do Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng chống thiên tai

và địa phương xây dựng. Đồng thời, hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các

hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối

tượng trong cộng đồng; các mô hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng,

chống thiên tai.

Tuyên truyền rộng rãi một số nội dung, thông điệp của Tuần lễ Quốc gia

phòng, chống thiên tai như: “Kích hoạt hành động sớm, tăng cường khả năng

chống chịu của cộng đồng”, “Tăng cường hành động sớm – Kiến tạo vững tương

lai”, “Hành động sớm vì cộng đồng bền vững trước thiên tai”…4.

5. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các nội dung của Đề án về lĩnh vực lâm

nghiệp của tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030

đến theo Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh5.

6. Tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ tiêm chủng thế giới năm 2024 Nhằm

tiếp tục hưởng ứng Tuần lễ tiêm chủng thế giới, tôn vinh những thành tựu của tiêm

chủng mở rộng trong cứu sống, bảo vệ sức khoẻ con người khỏi nguy cơ mắc và tử

vong do các bệnh có thể phòng ngừa bằng vắc xin. Đồng thời, nâng cao nhận thức

của cộng đồng về lợi ích của tiêm chủng, huy động nguồn lực đầu tư của chính

quyền, đoàn thể và các tổ chức. Tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích của tiêm chủng,

tiêm chủng vắc xin phòng bệnh là an toàn và hiệu quả để các bà mẹ hiểu và đưa

con đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch6.

7. Tuyên truyền triển khai hoạt động kích cầu du lịch nội địa năm 2024.

Tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động kích cầu du lịch; Chương trình “Người Việt

đi du lịch Việt - Việt Nam tôi yêu” đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người

3 Công văn số 2479/UBND-KGVX ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác thông tin, tuyên

truyền và truyền thông về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

4 Kế hoạch số 108/KH-PCTT ngày 02/5/2024 của Ban chỉ đạo PCTT và TKCN  về việc Kế hoạch tổ chức các hoạt

động tuyên truyền, hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15/5/-22/5) năm 2024 và 78 năm ngày

truyền thống phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
5 Công văn số 2405/UBND-NNTNMT ngày 02/5/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Đề án nâng cao

chất lượng rừng nhằm bảo tồn hệ sinh thái rừng và phòng, chống thiên tai đến năm 2030.
6 Công văn số 1268/SYT-NVYD ngày 03/5/2024 của Sở Y tế về việc truyền thông hưởng ứng Tuần lễ tiêm chủng

thế giới năm 2024.

3

lao động bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả như: quảng bá, giới thiệu trên

các trang mạng xã hội facebook, zalo, Trang thông tin điện tử các Sở; Ban, ngành,

địa phương nhằm lan tỏa sâu rộng về các hoạt động kích cầu du lịch, thu hút du

khách đến tham quan, du lịch trên địa bàn tỉnh7.

8. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vị trí, vai trò,

tầm quan trọng và tính cấp thiết của công tác giải quyết nguồn nước chữa cháy,

nhằm tạo được sự quan tâm sâu sắc của các cấp, các ngành, cơ quan, tổ chức và

người dân trong việc tham gia giải quyết những khó khăn, bất cập của việc thiếu

nước chữa cháy8.

9. Theo thông tin từ Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế thời gian gần đây

Trung tâm chống độc - Bệnh viện Bạch Mai đã tiếp nhận và điều trị bệnh nhân sử

dụng sản phẩm Detox Táo; kết quả phân tích của Viện Pháp Y Quốc gia sản phẩm

nêu trên có chứa Sibutramin là chất cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực

phẩm bảo vệ sức khỏe theo quy định tại Thông tư số 10/2021/TT-BYT ngày

30/6/2021 của Bộ Y tế. Đến thời điểm hiện tại Cục An toàn thực phẩm chưa cấp

Giấy tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm cho sản phẩm bảo vệ sức khỏe

Detox Táo của Công ty Cổ phẩn HD.LENA GROUP (địa chỉ: Tổ 5, ấp Bến Cam,

xã Phước Thiền, Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai).

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông đăng tải thông tin sản phẩm thực

phẩm Detox Táo, cảnh báo rộng rãi để người tiêu dùng được biết và không sử dụng

sản phẩm này. Nếu phát hiện sản phẩm lưu thông trên thị trường đề nghị thông báo

ngay cho cơ quan chức năng để xử lý theo quy định của pháp luật9.

10. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy tại Công văn số 384 –CV/BTGTU ngày 26/4/2024 về việc định hướng nội

dung tuyên truyền trọng tâm tháng 5/2024.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các sở, ban, ngành;

- Sở Y tế;

- Sở NN&PTNN;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

7 Công văn số 2377/UBND-KGVX ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai hoạt động kích cầu du lịch nội

địa năm 2024.
8 Công văn số 2447/UBND-NC ngày 03/5/2024 của UBND tỉnh về việc đảm bảo nguồn nước phục vụ chữa cháy

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông
9 Công văn số 1183/CV-BCĐ ngày 24/42024 của Ban Chỉ đạo Liên ngành an toàn thực phẩm, phòng chống tác hại

thuốc lá về việc giám sát sản phẩm thực phẩm Detox Táo.

4

- Lưu: VT, CNTT, TTBCXB.

		2024-05-08T09:05:26+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T09:35:57+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T09:36:03+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T09:36:27+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!